Martio in sinum patriæ redditus est, melius quam scripta nostra exponant rebus gestis.

Julius Cæsar, bis transvectus in ipsam Britanniam navibus mille, (nam Anglis nomen antiquius est Brittaniæ,) non æque magna peregit prima vice, nec a littore longius progredi, nec in littore, tametsi patria consuetudine castra munierit, diutius morari ausus est. Transiit in extremo æstatis, rediit ante æquinoctium quod prope instabat. Perturbatae sunt legiones ejus magno metu, cum naves partim fractæ æstu maritimo aut fluctibus, partim inutiles ad navigandum essent, armamentis amissis. Aliquæ civitates quoniam in otio agitare quam populum Romanum, cuius tremenda erat per mundum opinio, hostem tolerare malebant, obsides ei dederunt. Cæterum, quos in continentem obsides adducere imperavit, præter duas cunctæ neglexerunt, quamquam in Belgio cum immensi exercitu hibernare eum noverint. Secundo pedites Romanos et equites ad millia fere centum transportavit, una ex civitatibus Galliæ primos quamplures cum eorum equitatu. Quid igitur hujus viri, quem scribimus, conferendum laudibus hac vice patravit? Equitatus Britanorum et Essedarii cladem illi non parvam intulerunt, æquo loco audacissime cum eo confligentes. Angli vero Willelmum pavidi in monte operiebantur. Cæsarem prælio sœpius adorti sunt Britanni. Anglos adeo Willelmus die uno protrivit ut post secum dimicandi fiduciam nullatenus reciperent. Cum idem imperator ad flumen Tamisim pervenisset, in fines Cassivellauni, qui contra se bellum administrabat, exercitum dicens, in adversa ripa hostes instructi obstabant. Ægerrime milites Romani vada transierunt, ex aqua capite solo extantes. At cum in eamdem regionem dux Northmannorum adventaret, obviam ei clementiam deprecando processerunt civitates et municipia. Militibus ejus trajectum ultra flumen ponte, si id collibuissest imperare, sine mora paravissent. Cæsar, ut agros vastaret, igne ac prælia equitatum suum effudit, quos latius vagari Cassivellaunus prohibebat, ex Essedis pugnare peritos immittendo. Willelmus autem, pacifica jubens incolis, terram quam citius everttere posset, incolas cum terra sibi conservavit. Defendit Cæsar ab injuria Cassivellauni Maudrubatum et civitatem, enjus imperium reddidit Maudrubitio. Liberavit in perpetuo Willelmus gentem omnem a tyrannide Heraldi, atque solum obtinuit ipse, unde regionibus quæ sub multis regibus quondam egerant unus imperitaret. Romani solum ex Brittaniæ majoribus Cingetorigem ceperunt. Mille ex ipsa natione illustres in vincula, si placisset, conjecissent Northmanni. Quanta partibus in ipsis Romani gesserunt tempore æstivo! quanta Northmanni hiberno! Hiemem ad res bello gerendas minus quam æstatem opportunam esse pernotum est. Cæsari satis fuerat ad laudem vel utilitatem, prælia cum Britannis, uti cum Gallis, imperando facere. Evidem sua manu raro pugnavit. Hæc multa ducum antiquorum consuetudo fuit.

A Attestantur Commentarii eloquentia ipsius dictati. At dedecus visum est Wilhelmo, ac parum utile, in eo conflictu quo contrivit Anglos, officia præstare imperatoris, nisi præstaret officia quoque militis, uti bellis aliis consueverat. In omni enim certamine, ubi præsens aderat, primus aut in primis gladio suo pugnare solitus erat.

Si Romani illius et nostri principis acta attentius perspexeris, illum temerarium atque fortunæ nimis confidentem, hunc omnino providum hominem qui magis optimo consilio quam casu res bene gesserit, recte dices. Postremo Cæsar, civitatibus aliquot in ditione et obsidibus a Cassivellauno acceptis, necnon aliquanto vectigali, quod in annos singulos Britannia populo Romano penderet constituto, exercevit difficile duobus comineatis in Belgium reportavit, navibus quippe resectis et minoris quam adduxerit numeri, ob incommodum quod ex tempestate acciderat. Tali minime Willelmus difficultate angebatur. Pareret ei gens eadem imperanti navigia nova ad numerum et modum quem vellet, insuper metallo pretioso decorata, velis purpureis adornata, peritis remigibus, delectis gubernatoribus instructa. En quam gloriose revectus est non trahens, ut Romani, vulgus captivum, sed habens in comitatu et obsequio suo totius Brittaniæ episcoporum primatorem, atque magnos in transmarinis cœnobiosis abbates et filios Anglorum tam stemmatis quam opum dignitate reges appellandos. Attulit non aliquantulum vectigal, non rapinas, sed, quantum ex ditione trium Galliarum vix colligeretur, argentum atque aurum quod rectissimo jure accepérat; quod, ubi honestissimæ rationes postularent, expendere cogitabat. Chari metalli abundantia multipliciter Gallias terra illa vincit. Ut enim Horreum Cereris dicenda viletur frumenti copia, sic Ærarium Arabiæ auri copia. Mentionem super Julio Cæsare quæ forte notetor quasi derogans, omissimus. Fuit itaque eximius dux lectione doctus Græcorum præcepta militaria, militia Romana cum laude ab adolescentia usus, virtute consecutus Urbis consulatum. Bella multa cum bellicosis gentibus teiciter atque celeriter consecit, novissime Romani Africæ et Europæ atque Asiæ præsidentem regnum suum bellando effecit.

B Vespaiani filio Tito, qui, dum recta vehementer amaret, orbis Amor dici meruit, nunquam Italia lætior quam Northmannia occurrit Willelmo regi principi suo. Dies erant hiberni et qui poenitentia quadragesimalis rigori vacant. Cæterum, ubique agebantur tanquam summæ festivi temporis feriae: sol æstiva serenitate lucidus videbatur, gratia dierum solita longe major. Minorum sive remotiorum locorum incolæ in urbes, aut alio, ubi facultas conspiciendi regem daretur, confluebant. Cum in metropolim suam Rothomagum introiret, senes, pueri, matronæ, cunctique cives spectatum processerant, conclamabant salutantes reducem, adeo ut civitas illa universa applaudere putaretur, sicuti

Roma quondam Pompeio suo applaudens tripulavit. Monasteria certabant monachorum atque cleri quodnam in adventu sui charissimi tutoris ampliorum officiositatem impenderent. Nihil relinquebatur quod in studio talis honoriscentiae agi solitum est. Præterea, si quid novum adinvenire potuit, addebatur. Quam pietatem ipse confessum lucro multiplici recompensavit, donans pallia, libras aurii, aliaque magna altaribus ac famulis Christi. Nullius unquam regis aut imperatoris largitatem in oblationibus majorem comperimus. Item quas ecclesias non præsentia sua, muneribus visitavit iterum. Cadomensi basilicæ modo specieque admirabili suis impendiis, ad titulum beati Stephani protomartyris a fundamento, ut ante est memoratum, exstruxerat, tum diversa donaria advenit, materia artificioque pretiosissima, quæ ad sæculi terminum honore permanere valeant. Singula descriptionibus aut nominibus designare spatiolum foret. Voluptuosum est ea perspectare hospitibus maximis et qui sæpe nobilium ecclesiarum thesauros viderant. Transiret illae hospes Græcius aut Arabs, voluptate traberetur eadem. Anglie nationis feminæ multum aeu et auri textura, egregie viri in omni valent artificio. Ad hoc incolere apud eos Germani solebant talium artium scientissimi. Inferunt et negotatores qui longinquas regiones navibus adeunt, doctrarum manuum opera.

Potentes nonnulli sanctis inique largiuntur, pleniusque in iisdem donationibus laudem suam in mundo, delicta sua coram Deo adangentes. Spoliavit ecclesias et rapinis ipsis alias ditant. Rex vero Willelmus nunquam, nisi bonitate, sinceram famam sibi comparavit, donans vere sua, mente ad spem interminæ mercedis, non ad gloriam quæ deperibit intentus. Abundantes Ecclesiae transmarinæ, aliqua ei libentes, quæ in Galliam transferret, dederunt, quoniam ea multuplo redemit rebus aliis. Patriam, non minus regno charam sibi, præcipue causa probæ gentis, quam principibus terrenis fidam, culturæ Christi valde deditam noverat, in statu quem volebat invenit.

Optime quidem egerat in gubernaculo domina nostra Mathildis, jam nomine divulgato regina, etsi nondum coronata. Illius prudentiam viri adjuvere consilio utilissimi, in quibus locum dignitatis primum tenebat Rogerus de Bellomonte, Humfridi hominis generosissimi filius, ob maturitatem aevi liberior ad negotia que domi geruntur. Filio adolescenti, super cunctis fortitudine in prælio contra Heraldum paucis diximus, officio militari tradito. Verum quod finitimi incursionem nullam ausi fuerant, cum terram fere militibus exhaustam scirent, regi ipsius, cuius reversionem verebantur, primo ascribendum arbitramur.

Ad cœnobium Sanctæ Trinitatis Fiscanni Pascha celebravit Dominicum, Redemptorem resurrectionis sue festo reverendissime honerans cum frequentia

A venerabilium et præsumum et abbatum. Humiliter astans ille choris ordinum religiosorum, ludica intermittere, concurrere ad divina militum plebisque turbas coegit. Regis Francorum vitricus intererat huic curiæ Rodolphus præpotens comes, multaque nobilitas Francæ. Curiose hi cum Northmanni, cernebant crinigeros alumnos plagæ aquilonalis, quorum pulchritudini Galliæ comatae formosissimi juvenes invidenter. Nec enim puellari venustati cedebant. Regis autem regiorumque satellitum indumenta spectantes intexta atque cristata auro, quæque antea viderant vilia aestimavere. Item, vasa argentea sive aurea admirabantur, quorum de numero vel decore vere narrari possint incredibilia. His tantum ex populis cœnaculum ingens bibebat, aut cornibus bubalinis metallo decoratis eodem circa extremitates ultrasque, Denique plurima hujuscemodi competentia regali munificientia notabant, quæ reversi dominum ob notitatem prædicarent. Cæterum, talibus longe insigniore, atque plus memorandam ipsius regis cognovere honestatem. Æstiva illa et autumnum partemque hiemis circa mare transegit, tempus hoc patriæ amori omne donans. Quæ nec hac mora, neque superioris anni expeditione suas opes attenuatas fuisse dolebat. Ea illius temperantia fuit ac prudentia. Militibus et hospitibus abunde sumptus ministrabatur, nemini rapere quidpiam concedebatur. Provincialium tuto armenta vel greges praesebantur, seu per campestrâ, seu per tesquæ, segetes falcam cultoris intactæ expectabant, quas nec attrivit superba equitum effusio, nec demessuit pabulator. Homo imbecillus aut inermis equo cantans qua luctu vectabatur, turmas militum cernens, non exhorrens.

Interea Bajocensis præsul Odo et Willelmus Osbernus filius, præfecturas in regno uteisque suas laudabiliter administrabant, interdum simul agitantes modo diversi. Si quando necessitudo postulabat, festinam alter alteri ferebat opem. Per anicam qua sincere voluntatem concordabant, amplius valuit prudens corum vigilancia. Mutuo sese, regem æqualiter diligebant, affectu ardebat pari ad continentum in pace gentem Christianam, consilio alter alterius æquanimiter assentiebantur. Equitate utebantur maxima, uti rex præmonderat, qua homines efferi et inimici corrigerentur et benevolierent. Item præfecti minores, ubi quisque in munitionibus locatus fuerat, strenue curabant. Verum Angli, neque beneficio, neque formidine satis coerceri poterant, ut quietem serenam quam res novas ac turbidas mallent. Consurgere palam in arma non confidunt, sed regionatim de pravis conspirationibus tractant, si quibus forte dolis prævaleant ad nocendum. Ad Danos, vel alio, unde auxilium aliquot speratur, legatos missitant. Ultero in exsilium aliqui profugunt quo extorres vel a potestate Northmannorum sint liberi, vel aucti opibus alienis contra eos revertantur.

Regi ea tempestate Eustachius comes Bolonie A aduersabatur, qui filium de sile ante bellum in Northmannia obsidem dederat. Ei persuadent hi maxime qui Cantium inhabitant, ut castrum Doveram invadat, ipsis utens adjutoribus. Evidem fore, si firmissimo loco hoc sit potius eum portu marino, ut potentia ejus latius distendatur, sicque potentiam Northmannorum diminutam iri. Nam, quia Northmannos odere, cum Eustachio pridem sibi inimicissimo concordavere. Eum bellandi peritum, atque in prælio felicem experimentis cognoverant. Si erat serviendum non compatriotæ, noto servire atque vicino satius putabant. Accidit ut occasio temporis eventum rei quam affectabant promitteret. Abierant ultra flumen Tamisum primi munitionis custodes, præsul Bajocensis, atque Hugo de Monteforti, militum parte majori secum ducta, Eustachius itaque, accepto nuntio Anglorum, cum suis ad eos noctis conticino transivit, ut incaute oppriimeret Castellanos. Classem duxit militibus delectis onerata relictis equis præter admodum paucos. Vicinia omnis adfuit armata, auctior numerus ex ulterioribus accederet, si mora biduana obsidio traheretur. Cæterum custodiam invenerunt minus opinione remissam, plus metu ad defensandum validam. Eripiunt velocitas equi, notitia transitis, navisque parator. Nobilissimus autem tiro nepos ejus comprehensus est. Angli per diverticula plura eo facilius evaserunt, quo minus commodum erat paucitati Castellanorum insequi per diversa. Jure id Eustachio dedecus atque detrimentum contigit. Evidem si rationes quæ ejus liti controversantur depromerem, regis eum gratiam atque regis dono accepta beneficia ex ægro et bono amisse

plane convincerem. Neque sententia erravit dicta consensu Anglorum et Gallorum, qua de reatu multo convictus est. Sed parendum sentimus persona multifariam illustri, comiti nominato, qui reconciliatus nunc in proximis regis honoratur.

Eodem fere tempore Coxo comes, quem placuisse Northmannis diximus, morte occidit immerita et quam deceat propagari. Ut igitur vivat laus ejus, atque per exemplum oratur in posthumis innocentia defuncti litteris efficere juvat. Prosapia ac potentatu Anglus hic juxta præcelsus, magis animi singularitate prudentis et omnino honesti excelluit. Hic regis causam et ipsum favore multo probabat. Sui vero satellites ab ipso dissidebant, factionum deterrimi sautores ac socii. Proinde eum ab officio transvertere tentabant, sœpe monentes quasi per amicitiam de privato honore, ut libertatem a præavis traditam desenderet; nunc obsecrantes atque obtestantes, tanquam gratia rerum publicarum, ut extraneos deserens optimorum hominum suæ nationis et consanguinitatis voluntatem sequeretur. Sane diutina variaque calliditate hæc suggerabant, et hujusmodi alia. Sed ubi mentem firmiter in tenore boni fixam taliter dimovere nequeunt, comprovinciales ad invidiam concitatære quam necessario placaret ab rege deficiendo. Postremo augete in dies malevolentia ipsorum, cum ille popularium odia, omnemque injuriam perpeti, quam integritatem fidei temerare mallet, per insidias oppressum interfecere. Ita exinius vir suo casu, quod majestas domini sui stare deberet asseruit.

Sane pontifices quidam obsequio regio studebant, maxime Adelred primas Eboracencis. . . . Reliqua desunt in ms. Codice.

APPENDICES AD GESTA WILLELMI CONQUESTORIS.

APPENDIX PRIMA.

GENEALOGIA DUCUM NORTHMANNORUM.

Ex veteri codice Ms.

Anno Dominicæ Incarnationis 896, regnante Francorum rege Carolo, qui Simplex appellatus est, pater Danorum ex insula Scanzia, quæ Northvega dicitur, egressi, cum in Francia multa gessissent prælia regnumque devastassent, Carolus prædictus acceptis obsidibus, eis Neustriam tradidit quam ab ipso tempore vocaverunt Northmanni, eo quod ab ipsis qui ex Northvega venerant possessa erat. Robertus igitur, Rollo dictus, eorum primus erat dux comesque Northmanniæ. Robertus iste genuit Willelmum, qui Longa-Spatha cognominatus est, quem Franci dolo occiderunt. Willelmus autem

D Longa-Spatha genuit Richardum senem. Hic genuit filiam, nomine Emmam, de qua natus est Eduardus rex Anglorum. Richardus autem senex genuit Richardum. Richardus vero secundus genuit Richardum tertium et Robertum. Richardus autem genuit Nicolaum Sancti Audoeni abbatem. Robertus vero genuit Willelmum Nothum, qui post mortem Eduardi transfretavit in Angliam anno Domini 1066, regnumque obtinuit jure hereditario, quia ejus atavus Richardus senex fuerat, cuius Emma filia Eduardum regem genuerat. Willelmus iste Nothus tres filios habuit, Robertum videlicet et Willelmum Ru-